
  CONCEPT 

   

Raadsbesluit 

 

 
 
De gemeenteraad van de gemeente Leudal; 

   
 Agendapunt 7  
 
Gezien het voorstel van het college d.d. 12 februari 2019, nummer BenW\787; 
 
Gelet op artikel 191, eerste lid, van de Gemeentewet luidende ‘De raad stelt de begroting vast 

in het jaar voorafgaande aan dat waarvoor zij dient.’; 
 
Besluit: 
   
1. Vast te stellen de ‘Nota Reserves en Voorzieningen gemeente Leudal 2019’ als zijnde het 

door de gemeente te voeren beleid voor reserves en voorzieningen.  

2. De jaarlijkse storting in de reserve infrastructuur ad € 1.000.000 vanuit de 

bestemmingsreserve Boekwinst Essent in stand te houden voor de jaren 2019 tot en met 
2022 en medio 2019 bij te stellen op basis van het nieuwe beheerplan groen en wegen. 

3. De jaarlijkse storting van ongeveer € 200.000 in de reserve Openbare verlichting vanuit de 
bestemmingsreserve Boekwinst Essent voor de jaren 2019 tot en met 2022 in stand te 
houden. 

4. Er mee in te stemmen dat met ingang van 2023 de onttrekking uit de bestemmingsreserve 
Essent wordt gestopt en dat de jaarlijkse kosten ten laste worden gebracht van de 

begrotingsruimte en dat waar nodig stortingen/onttrekkingen worden gedaan ten 
gunste/laste van de reserve infrastructuur en/of de reserve Openbare verlichting. 

5. In te stemmen met de toe te passen spelregels/criteria bij instelling of beoordeling van een 
bestemmingsreserve/voorziening. 

6. In te stemmen met het omzetten van de ‘reserve boekwinst Essent verkoop’ in een 
geblokkeerde reserve genaamd: “Geblokkeerde reserve” per 1 januari 2023. 

7. In te stemmen met het instellen van de geblokkeerde reserve en deze mee te nemen bij het 
opstellen van de volgende nota waarin besluitvorming opnieuw aan de orde komt. 

8. In te stemmen met het opheffen van de volgende reserves per ultimo 2019 en de saldo’s 

van deze reserves toe te voegen aan de algemene reserve. Het betreft:  
o Accommodatie schutterij Hunsel;  
o Accommodatie Schutterij Ell; 
o Woning Baexheimerhof; 

o Gemeenschapshuis Neer; 
o Jong Nederland Grathem; 
o BS Harlekijn Baexem; 
o Lataste Horn; 
o Mussenberg Horn; 
o Ornamenten/kunstbeleid; 
o Regionale samenwerking. 

9. In te stemmen met het dekken van de bijbehorende kapitaallasten ad € 47.177 uit de 
beschikbare begrotingsruimte. 

10. In te stemmen met het opheffen van de reserve Landschapsontwikkeling en het saldo van 
deze reserve ad € 180.053 toevoegen aan de reserve Groenfonds.  

11. In te stemmen met de doelstelling een weerstandsratio te bereiken die ligt tussen 1,0 en 
1,4 met als norm voldoende bij een gemiddeld risico. 

12. In te stemmen met het uitgangspunt om de komende 4 jaar niet af te romen uit de 
algemene reserve. 

13. In te stemmen met het uitgangspunt dat de solvabiliteitsratio minimaal 40% dient te zijn. 
 

 
  



Datum 12 maart 2019 

 

Betreft  
Pagina 2 van 2 

 

 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van de gemeente Leudal, 12 maart 2019. 
 
 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE LEUDAL 

De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
 
 

  
Drs. W.A.L.M. Cornelissen A.H.M. Verhoeven MPM 
 
 

 


